## AIRTEL-TATA GROUP DTH MERGER TALKS CALLED OFF

Bharti Airtel and Tata Group have officially terminated discussions to merge their direct-to-home (DTH) businesses, citing an inability to reach a "satisfactory resolution.

The potential deal would have combined Tata Play, housed under the Tata Group, with Bharti Telemedia, Airtel's DTH arm. Talks were first disclosed on February 26, 2025, and would have marked the second major DTH consolidation in India after the Dish TV–Videocon d2h merger in 2016. However, after months of negotiations, both parties have now mutually agreed to walk away from the transaction.

## MARKET ANALYSIS: DTH FACES PRESSURE IN OTT-DRIVEN ERA

The failure to close the deal reflects broader pressures in India's shrinking DTH market, which is being squeezed by rising broadband penetration, affordable smart

TVs, and the rapid expansion of over-the-top (OTT) streaming platforms. According to industry estimates, India's DTH subscriber base has plateaued in recent years, even as digital consumption shifts toward mobile and connected TV platforms.

Tata Play (formerly Tata Sky) and Bharti Telemedia are among the top DTH

operators in the country, but both face revenue pressure amid changing viewing habits. The intended merger was seen as a strategic move to consolidate operations, reduce costs, and enhance scale in a sector facing disruption.

With this deal off the table, the path forward for legacy DTH players may now hinge more on hybrid models that blend traditional broadcast with OTT distribution, or on partnerships with broadband and content providers to stay relevant in a converging media landscape.

## एयरटेल-टाटा समूह डीटीएच विलय बातचीत रद्द

भारती एयरटेल और टाटा समूह ने अपने डॉयरेक्ट-टू-होम (डीटीएच) व्यवसायों के विलय के लिए आधिकारिक तौर पर चर्चा समाप्त कर दी है, क्योंकि वे 'संतोषजनक समाधान' तक पहुंचने में असमर्थ हैं

संभावित सौदे में टाटा समूह के अंतर्गत आने वाले टाटा प्ले को एयरटेल की डीटीएच शाखा भारती टेलीमीडिया के साथ मिला दिया जायेगा। वातचीत का खुलासा सबसे पहले 26 फरवरी 2025 को किया गया था और यह 2016 में डिश टीवी-वीडियोकॉन डी2एच विलय के बाद भारत में दूसरा बड़ा डीटीएच एकीकरण होता। हालांकि, महीनों की वातचीत के बाद, अब दोनों पक्षों ने लेन-देन से बाहर निकलने के लिए आपसी सहमति जतायी है।

## बाजार विश्लेषणः ओटीटी-संचालित युग में डीटीएच पर

सौदा पूरा ना हो पाना भारत के सिकुड़ते डीटीएच बाजार में व्यापक बदलाव को दर्शाता है, जो ब्रॉडवैंड की बढ़ती पहुंच, किफायती स्मार्ट टीवी और ओवर-दॅ-टॉप (अेटीटी) स्ट्रीमिंग प्लेटफॉर्म के तेजी से

nel .

विस्तार के कारण दवाव में है। हाल के वर्षों में भारत के डीटीएच ग्राहक आधार में स्थिरता आयी है, जबिक डिजिटल खपत मोबाइल और कनेक्टेड टीवी प्लेटफॉर्म की ओर बढ रही है।

टाटा प्ले (पूर्व में टाटा स्काई) और भारती टेलीमीडिया देश के शीर्ष डीटीएच ऑपरेटरों में से हैं, लेकिन दोनों को राजस्व दवाव का सामना करना पड रहा है। प्रस्तावित विलय

को परिचालन को समेकित करने, लागत कम करने और व्यवधान का सामना कर रहे क्षेत्र में पैमाने को बढ़ाने के लिए एक रणनीतिक कदम के रूप में देखा गया था।

इस समझौते के विफल हो जाने के बाद, अब पारंपिरक डीटीएच कंपिनयों के लिए आगे का रास्ता हाईब्रिड मॉडलों पर निर्भर करेगा, जो पारंपिरक प्रसारण को ओटीटी वितरण के साथ मिश्रित करेंगे, या ब्रॉडवैंड और सामग्री प्रदाताओं के साथ साझेदारी पर निर्भर करेगा, तािक वे मीडिया के बदलते परिदृश्य में प्रासंगिक बने रहें।

35 SATELLITE & CABLE TV MAY 2025